
$ Folha na. .,..........

Processo ne.1,53/2022
Pregão na.04B/2022
Assinatura:

CåIJC

ffi:I:, l

TERMO At}tTIVO NS. (}1

Conrrarante: FUSAM - FUNDAçÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA Do MUNICÍpto DE CAÇAPAVA.

conrrarada: SIMPTEC COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA Epp

0bjeto: Locação de Equipamentos de Informática - Cornputador e Servidor.

Prccesso A.dministr'¿rtivo - ns. CPL * 153/2{}'¿2* Pregão Presencial ntr" CPL * 848/2.t22.

Pelo presente Instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado a FUNDAçÃO DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE CAçAPAvA, já qualificado no insrrumenro original nesre ato
representado Ìlor seu Diretor Presidente, doravante denominado simplesmente FUSAM e de outro lado
à empresa SIMPTEC COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA EPP deviclamente qualilicada no ir-ìstrurì'ìento
original, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, vêm, de comum acordo ADITAR o

Contrato ne. O"I.L / 2022, nos segui ntes term os :

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo do contrato em mais 12 (doze) meses;

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica aditado o valor totaì rlo contrato com supressão de con'ì supressão de
valores de -7,960/o no item 01 - Locação de Equipamentos de Infornlática - "Computadores", conforme
projeto - MÁXIMO 15 cornpLrtaclores e -7,72o/o no item 02 -Locação de Servidor de rede do tipo RACI{ -

confonne projeto"Um sistema de Gestão Hospitalar exige urn banco de dados robusto com alta
capacidade de armazenamento e computadores [PCsJ, atualizados com características técnicas
(hardware) mínimas para o correto e adequado funcionamento da rede. Servidor para os princìpais
setol"es da referida instituição, equipamentos estes, mínimos necessários para abarcar tal sistema e

atender as necessidades de funcjonamento do prontuário eletrônico. A centralização de informações e o
fluxo de dados são a chave para a organização, padronização e agilidade na execução de atividades",
conforrne planiìlra abaixo;

CLAUSULA TERCEIRA - Ficam mantida as demais cláusulas e condições pactuadas não alteradas por
este termo.

E por estarem acordadas, assinam o presente instrur-nento em 2 fduas) vias de igual teor e forma,
juntamente com as testemunhas, a fim de que, em conjunto com o ajuste originário, produza os seus
devidos e legais efeitos.

q

ITEM DESCRIçAO BASTCA DE5C,
TOTAL

LocAçÃo
ANO

VALOR
CONTIIATADO.

MERCADO

FORNECEDOR
VALOR
TOTAL

I
l,ocrçâo dc lj(llr jpnnìcntos (lc lnlornì/rtica
"(lonlputadorcs", coDli)nìlc proj(.to
14^Xl14O 1 5 conìr)rttâdor('s

:15
t,ocACÃo

M ìr:S

-ttì{)
?.7 5.(ì0

-7 ,() 6.t4,
Rs

253,tt
¡NOV^ t]'lO

s t.t 14
sl14 P]'[(] R$

45.561,60

2

l,ocação rit: Scrviclor de r(,dc (lo til)o lLA(ll(
- corìloilìrc proJcto"L,llì sistcnìil (lc Ccstiio
Ilospitalar cx¡gc unÌ banco dc rìados
x)busto cont aìt¡¡ capacidade dc
ânnazenilnlcnto rr contputadorcs (l)Cs),
¡tualiz¡(los cont crracterÍsticas tócnicas
(hardrvarc) rnininìas l)tra o corrcto c
irdcquado fu¡lc¡onînÌento da redc.
Sc'rvici0r ll¿l¡;¡ os l)r¡tìcilliìis sctorcs (l¡ì

ì ('[cri(]:ì ¡ ¡Ìslitu jçiìo, cqu il)r¡ì()tìt()s est cs-,

nrílì¡rros ¡lcccssiirios llar¡ al)¿ìrc¡t taì
sistcrna c atc|(lcr ils Dcc('ssida(lcs dc
tunc¡()rrrnlcnto (lo protìlr¡¿iIjo clctrônico,
A ccìtrJl¡zâcão dc infbrnraçõcs c o fluxo dc
tì:rtlos siro r chlvc ¡rarr lr org;rnizaçiro,
llâdror¡zaçâo c âgilidadc na cxecução de
atividad cs".

1
r-ocAÇÃo

MÊs
t) RS

1.:i50,00
R$

1.4:ì O,:i:J

lll)
stiRVil)orì

HPli
PROI,IAN'I

s¡[4t, tft: R$
17.763,96

AV. DR. PEREIRA DE MATTOS,63 - CENI'RO - CAçAPAVA/SP, PABX. 12 - 3654-8800 - CEP:72.28I-450.
LlCÌTAÇOES DIRE'I0: 12 - 3654 - 8803 - liciracoes@flrsa¡¡r.co¡l.br

Inscrição Murricipal 6143 - CNPJ 50.+53.703/0001-43



ffi

Sålvl

Folha na. ............

Processo t^re. 153 / 2022
Pregão ne.04B/2022
Assinatura:

Caçapava/SP, I 1 de agosto de 2023

w)

FUNDAçÃO DE SAÚDE E DO UNICIPIO DE CAçAPAVA - FUSAM
Fernando Luiz Piri Zanetti

CPF nq 278.406 B-27
Presidente da F SAM

,È

Simptec Cornérci ode quinas Ltda EPP
CNPJ no 53.318.473/0001-6 - L E. nq 645.187.L79.115

Rua Dolzani Ricardo,703 - Centro - São José dos Campos/SP - CEP 12.210-110
T el. L2.3 2 0 1 - 68 5 9 / 3 2 0 L 6 B 6 B - i s a i a s. m e u ra @ s i m p te c. c o_lt_r. b I.

Banco: Santander - Agência: 0093 - Conta 13.001.888-7

Carl
Legal
Moura

RG nq 20.789.302-0 SSP/SP - CPF ne 071.300.818-05

Testemunhas:

I::1"', n¡,t¿¡r¡- q*^r"c.,ø
uoc: Qr-, Veq ry1g _ ÀÁ\ 

.-Ýv
// /)'-

Nonre: ,(Z¿ol¿¿' ,%ø¿¿ncr' At ntøt
ooc: ,iQ.//$ ØZ -/

AV. DR. PIREIRA DE MATTOS,63 - CENTR0 - CAçAPAVA/SP - PABX. 12 - 3654-8800 - CEP: 12.281-450.
LICITAçOES DIRE'I'O: 12 - 3654 - BB03 - ìicitacoes@fusarn.co¡¡.br

Inscrição Municipal 6143 - CNPJ 50.453.703/0007-43



ffi Folha ne. ,...........

Processo na.153/2022
Pregão tte.04B/20'22
Assinatr:ra:

I lri",ätu4{:

LC*01- TERn'Iû ÐE CIENCIA E ÐE hlOl'tFICAçAO

Proccss* At'ttni¡ristrativo - nq. CPl, * 1 53/2t27.* Pr"egãtl Freselrci¿¡l ne. CPI- * A+8/'ZtlZZ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA Do MUNICÍPIo DE cAçAPAVA - FUSAM

CONTRATADO; SIMPTEC COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA EPP

CÛNTR.AT'O CPL N9 All/2A22

oBlETo: Locação de Equipamentos de Informática - computador e servidor.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identif,icados:

1. Estamos CIENTES de que:

aJ o ajuste acilla referido, seus aditamentos, bem como o acompanhatnento de sua execução contratual,
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunaì de Contas do Estado de São paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos teÌ' acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento uo Sisterna de Processo Eletrônico, em
consonância com o estabelecido na Resoluçã o na 0I/2011 do TCESp;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, reìativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Pauìo, em conformidade com o artigo
90 da Lei Complementar nq 709, de 14 de janeir'o de 1993, iniciando-se, a partir de então, a corìtagem
dos prazos processuais, conforme r€grâs^ do código cle processo civiì;

d) as infornlações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessaclos estão cadastradas no
nlódulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos 

'o 
Artigo 2s das

Instruções ne0l/2020, confornre "Declaração(ões) cle Atualização Cadastral" anexa (sJ;

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado lnanter seus dacìos sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgantento final e cousequente puþlicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Caçapava, 11 de agos to de 023.

Nome: Fernando Luiz Pirino Zanetti
Cargo: Presídente da Fusan't

CPF:278.406.838-27

AV. DR. PEREIRA DE MATTOS, 63 CENTRO - CAÇ¡,PAVA/SP - P ABx. 72 - 3 654-8800 - CEp : 12.28L-450.
LICITAÇÕES DIRETO: 72 - 36s4 - Bg03 - licitacoes@tusaì¡.com.br

Inscrição Municipal 61,43 - CNPI 50.4S3.703/0001-43

Assinatura r



# Folha nq. ............
Processo r^re . I53 /2022
Pregão rre.04B/2022
Assinatura:

l-t f Ìì!Àlÿ'i
:

ffi::ix

Luiz Píríno

de Fusam

no Zanetti
I'l't

LICITACAO:
Nome

CPF:

Assinatura

Cargo: Presiden

Pelo contratante:
Nor.rre: Fernando Luiz
Cargo: Presidente da

CPi;-:

Assinatura:

Pela_çsrg;-tad-a:
¡Voine; l-s¿¡ir¡.s Curlos de lvlouru
Ctrrgo: Procurutlor
C l) í: t1!) 07 1.:100.I 1 B- A 5

Assinatt¡ra:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nonre: Fernando William Carneiro Pinto
Cargo: Cerente Finance

CPF:

Assinatura:

GESTOR(ES) pO CONTRATO:

Nome: All¡erto Dutra Menezes l-eal

Cargo : Tecrrologia da I rrl'ortlação

cPr.-: o +9 +E 7lr¡
Assinatura

Tipo de sob sua responsabilidade: Controladoria

Nor¡e: Mar¡o Cecílio Serra Silva Lobo

Cargo: Controle In te r¡to

CPþ-: L $

Assinatura:

5¿t. ØÅ--0 L
\l] úL*--/

(*) - 0 l'ernto de Ciência e Notifìcação e/ou Cadastro d o(s) Iìesponsáveì(isJ deve identificar as pessoas físicas que tenhan.r

collcorridoparaapráticadoatojurídico, na condição de ordenacìor cìa rìespesa; de partes corltratantes;¿erespo'sáveis
por ações de acotrlpanhaì¡ento, mol'ìitoranlento e avaliação; rie responsáveis por processos licitatórios; de respo¡sáveis por
prestações de contas; de responsáveis conl atribuições previstas em atos legais ou admjnistrativos e cle interessados
relacionados â processos de competência deste Trjbunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário clo parecer

conclusivo seja distinto claqueles já arroìados como subscritores do'l-ermo de Ciência e Notificação, será ele objeto de
notilicação específica. (inciso acrescido pela Resoluçao na 11/2021).

AV. DR. PEREIRA DE MATTos,63 - cENTRo - cAÇApAVA/sp - pABX. 12 - 3654-8900 - cEp: 12.281-450.
LICITAÇÕES DìRET0: L2 - 3654 - BB03 - licitacoes@fusam.com.br

Inscrição Muuicipal 614.3 - CNpJ 50.453.703/0001-43



Folha ne. ............

Processo ne.1,53/2022
Pregão ne.04B/202'2
Assinatura:

/INEX0 X*LC-t2- UECLARAçÃO On DûC{JMENTOS À ÐrSPOSIÇ,{O ÐO TCE-SP

Processo Admitristr¡rtir¡o - ne. CPL ^ 153/Z(t'¿Z* Llrcgão Presencial ne, CPL * 0+SlZtZZ

CONTRATANTE: FUSAM - Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava

CNPJ No: 50.453.703 /0001-43
CONTRATADA:SIMPTEC COMÉRCIO DE MAQUINAS LTDA EPP

CNP| Na: 53.318.47 3 / OOOL-6

CONTRATO N'(DE ORIGEM): 01I/2022

DATA DA ASSINATURA: 11108 /2023.
VICÊNCIA: 12 MESES

0BJET0: Locação de Equipamentos de Informática - computador e servidor.

VALOR (R$): R$ 62.725,56 (SESSENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E

CTNQUENTA E SEIS CENTAVOS).

Decìaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que

os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontranì-se no respectivo

processo adrninistrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de engenharia:

Declarofamos), na qualidade de responsável[is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que

os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir

relacionados, encoutrant-se no respectivo processo administrativo arcluivado na origem à disposição do

Tribttnal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

a) rnemorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograrrìa físico-filla¡ceiro;

b) orçamento detaìhado em planilhas que expressenl a composição de todos os seus custos unitários;

c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrrgações decor-rentes de

obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, cle acordo co¡t o respectivo
cronograma;

d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado ern suas

lnetas;

e) as pìantas e projetos de engenharia e arquitetura

Caçapava, 11 de ago sto de

.\9

RESPONSÁVEL:

Nonte e cargo: Ferna
E-mail institucional:
E-mail pessoal:

- Presidente da Fusam

AV. DR. PEREIRA DE MATTOS, 63 - CE - CAÇAPAVA/SP - PABX. 12 - 3654-8800 - CEP: \2.281.-450.
LICITAÇÕES DIRETO: 1,2 - 3654 - BB03 - licitacoes@fusam,conr.br

Inscrição Murricipal 6143 - CNPt 50.453.703/000L-+3

Luiz Pirino Zane

Assinatu ra ,t!"



FUSA.M

Locação de Equ¡pamentos de lnformática- "Computadores", conforme projcto - MÁXIMO 15 computadores

técnicas (hardwãre) mlnimas para o correto e adequådo funcioñamento da rede.

TRADE DË FREçOS - PP 04fì/2022
.Sirnptec Comércio de Máquinas Ltdã EPP

CNPJ ne 53.318.473 /0001,-6 - L E. ne 645.187 .179.715
Rua Dolzani Ricardo, 703 - Centro - São José dos Campos/Sp - CEp IZ.2IO-I70

te). 12.3207-6859 /32tL.6868 - isaias.moura@simprec.com.br
Banco: Santander - Agência: 0093 - Conta 13.001.888-7

PRoCe SSO ne l.!ß /2A72 - PR[G/iO PRESINC¡AL ns {}4si2022 - Cûntrat{, {P oi.t./2022 -Vali¿lade da ¡Ita: I Z meses
htício: 12 / O8 / 2023- Té¡n¡ino: 11 / 08 / 2ú24

Seruidor de rede do tipo RACK - conforme projeto"Uñ sistema de Gestão Hospitalar exige
de dados robusto com alta capacidade de armazenamenro e computado¡es (PCs), atualizados

os principais setores da referida institu¡çå0, equipamentos estes, nlínimos necessirios parâ âbarcar tal
e atender as necessidades de funcionamento do prontuário eletrônico. A centrelizaçåo

Locação

2 LOCAçÂO
MÊS

12 R$ ;1.4:ì0,3:,

e o fluxo de dados são a châve parâ â organizaçâo, pãdron¡zação e agilidade na €xecuçâo de

à

15
LocAÇÄo

MÊS
72 180

72

?75,Ð0RS

1,55û,0t)

-7.9ûñ/t

"i,72a/a

R$ 23 -a,7 ¿

lìt

INOVATTIO
SLÌM

HP SERVIDOR

HPE PROLIANT

SIMPTEC R$

SIMPTEC

R$ {'2.725,56

re

45.561,60

RS 17.t67,96


